ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:           /UBND-NC
V/v khẩn trương hoàn thành việc sắp xếp

tổ chức các cơ quan, đơn vị thuộc

UBND tỉnh, UBND cấp huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày      tháng     năm 2025

Kính gửi:
- Các sở, ngành, đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 35/CV-BCĐTKNQ18 ngày 23/01/2025 của Ban

chỉ đạo về tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Chính phủ (gọi
tắt là Ban chỉ đạo của Chính phủ) về việc hoàn thiện phương án sắp xếp, tinh gọn
tổ chức bộ máy (gửi kèm theo Công văn này), Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có
ý kiến như sau:

I. Một số vấn đề chung

1. Làm tốt công tác chính trị, tư tưởng, kịp thời giải quyết chế độ, chính
sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các đối tượng khác,
bảo đảm thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao.

2. Hoàn thành việc xây dựng tiêu chí, quy chế đánh giá và thực hiện rà soát,
sàng lọc công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý, bảo đảm giảm tối thiểu 20%
công chức, viên chức hưởng lương từ ngân sách nhà nước để giảm biên chế theo
phương án sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của Sở ngành, phù hợp với lộ trình
thực hiện chính sách quy định tại Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024

của Chính phủ.

II. Một số nhiệm vụ cụ thể

1. Các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp thuộc diện sắp xếp, tinh gọn tổ chức
bộ máy chủ động xây dựng dự thảo Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ,
quyền hạn và cơ cấu tổ chức của đơn vị, gửi Sở Tư pháp thẩm định và hoàn chỉnh,
trình Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) xem xét, ban hành ngay sau khi bế
mạc Kỳ họp Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh để kịp thời công bố các Quyết
định liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy bảo đảm thời gian theo yêu cầu của
Ban chỉ đạo của Chính phủ tại Công văn nêu trên.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo Phòng Nội vụ phối
hợp với các phòng, ban liên quan xây dựng dự thảo Quyết định quy định chức
năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của đơn vị, trình Ủy ban nhân dân
huyện ban hành theo thẩm quyền bảo đảm thời gian theo quy định tại Công văn
số 35/CV-BCĐTKNQ18 của Ban chỉ đạo của Chính phủ.

664 24 01

2

3. Giao Sở Tư pháp xem xét, đề xuất việc ban hành các Quyết định quy
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy theo trình tự, thủ tục rút
gọn để có hiệu lực ngay, không có khoảng trống pháp lý, bảo đảm các cơ quan,
đơn vị hoạt động liên tục, hiệu lực, hiệu quả.

4. Giao Sở Nội vụ chủ trì, theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương
khẩn trương hoàn thành việc sắp xếp tổ chức các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban
nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện để bảo đảm đồng bộ với việc hoàn
thành sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của Chính phủ; tổng hợp, báo cáo Bộ Nội
vụ và Ủy ban nhân dân tỉnh định kỳ hàng tuần theo quy định.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan liên quan khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- BCĐ của Chính phủ;
- Bộ Nội vụ;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, P. HCTC, K7.

CHỦ TỊCH

Phạm Anh Tuấn